
COPIA Proposta GC - 11 - 13/09/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL'ART. 107, 3°

COMMA D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 – Indicazioni in
materia di concessione delle autorizzazioni concernenti
l’occupazione di suolo pubblico

data numero

03/10/2023 114

L'anno duemilaventitré addì tre del mese di ottobre alle ore 14:20, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 11 - 13/09/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL'ART. 107, 3° COMMA D.LGS 18 AGOSTO
2000 N. 267 – Indicazioni in materia di concessione delle autorizzazioni
concernenti l’occupazione di suolo pubblico

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.;

VISTO il D.p.r. 495/1992 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Polizia Urbana;

PREMESSO che:

– con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01/02/2022, è stata approvata la mozione

“Revoca della cittadinanza onoraria a Benito Mussolini”;

– la sopraccitata mozione impegna “il Sindaco e la Giunta a non concedere edifici comunali,

autorizzare raduni o manifestazioni, patrocini o contributi di qualsiasi genere ad organizzazioni che

siano in contrasto con i valori fondanti della nostra Costituzione italiana, praticando e

propagandando comportamenti razzisti, fascisti, omofobi”.

CONSIDERATO:

- che la XII Disposizione transitoria e finale della Costituzione della Repubblica italiana reca al comma 1:

"E` vietata la riorganizzazione, sotto qualsiasi forma, del disciolto partito fascista";

- che la L. 645/1952, di attuazione della citata XII disposizione transitoria, punisce la riorganizzazione del

disciolto partito fascista dettando la disciplina definitoria e sanzionatoria dei reati di apologia e

manifestazioni fasciste;

- che l'art. 1 del D.L. 26 aprile 1993, n. 122, recante "Misure urgenti in materia di discriminazione razziale,

etnica e religiosa", convertito con modificazioni in Legge 25 giugno 1993 n. 205 dispone che "(...) E'

vietata ogni organizzazione, associazione, movimento o gruppo avente tra i propri scopi l'incitamento alla

discriminazione o alla violenza per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi.”(….);

- che la libertà di associazione garantita e tutelata dall'art. 18 della Costituzione deve avvenire nel rispetto

dei principi sopra citati;



COPIA Proposta GC - 11 - 13/09/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

RITENUTO, pertanto, di dare concreta attuazione alla succitata Deliberazione di Consiglio Comunale

e rafforzare le garanzie a tutela dei diritti sopra richiamati, disponendo che a tutte le richieste di

autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico sia allegato alla domanda di concessione - oltre ai dati e

alle informazioni già richiesti - una dichiarazione esplicita che contenga i seguenti impegni del richiedente:

a) di riconoscersi nei principi e nelle norme della Costituzione italiana e di ripudiare il fascismo e il

nazismo;

b) di non professare e non fare propaganda di ideologie neofasciste e neonaziste, in contrasto con la

Costituzione e la normativa nazionale di attuazione della stessa;

c) di non perseguire finalità antidemocratiche, esaltando, propagandando, minacciando o usando la

violenza quale metodo di lotta politica o propugnando la soppressione delle libertà garantite dalla

Costituzione o denigrando la Costituzione e i suoi valori democratici fondanti;

d) di non compiere manifestazioni esteriori inneggianti alle ideologie fascista e/o nazista;

DATO ATTO che la mancanza della dichiarazione succitata comporterà la non concessione

dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico.

PRECISATO che:

– in casi di concessione di suolo pubblico, per finalità evidentemente prive di qualsiasi contenuto

politico, culturale, ideologico etc (quali ad es: concessione di palestre per finalità sportiva

ricreativa, concessione spazi per matrimoni etc) il richiedente è esonerato dalla presentazione della

succitata dichiarazione;

– eventuali altri casi in cui risulti dubbia l'applicazione o meno del presente atto, possono essere

sottoposti all'interpretazione autentica della Giunta Comunale;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

ATTESO che sulla presente deliberazione, trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti i pareri

di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000, nonché di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei

controlli interni;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1- di confermare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 -di impartire, al servizio polizia locale, il seguente atto di indirizzo:

di prescrivere che in tutte le richieste di autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico sussista l'obbligo

di allegare alla domanda di concessione - oltre ai dati e alle informazioni già richiesti - una dichiarazione

esplicita che contenga i seguenti impegni del beneficiario:

a) di riconoscersi nei principi e nelle norme della Costituzione italiana e di ripudiare il fascismo e il

nazismo;

b) di non professare e non fare propaganda di ideologie neofasciste e neonaziste, in contrasto con la

Costituzione e la normativa nazionale di attuazione della stessa;



COPIA Proposta GC - 11 - 13/09/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

c) di non perseguire finalità antidemocratiche, esaltando, propagandando, minacciando o usando la

violenza quale metodo di lotta politica o propugnando la soppressione delle libertà garantite dalla

Costituzione o denigrando la Costituzione e i suoi valori democratici fondanti;

d) di non adottare comportamenti o manifestazioni esteriori inneggianti o univocamente riconducibili alle

ideologie fasciste e/o naziste;

3- di precisare che in casi di concessione di suolo pubblico di proprietà comunale, per finalità

evidentemente prive di qualsiasi contenuto politico, culturale, ideologico etc (quali ad es: concessione

spazi per matrimoni etc) il richiedente è esonerato dalla presentazione della succitata dichiarazione;

4- di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del

D.Lgs.267/2000;

5-di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 11 - 13/09/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 03/10/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 11/10/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


